1) Cf. Fredeg. c. 34. BE. 2) in regiis septis = dans le clos du roi; in clusura de ipso rege codex L 1. BE.

derent^a ictus fulminum, intellegebat. Qui secrete, cum Agilulf ad requisita naturae resideret, eidem dixit: 'Mulier ista, quae modo regi nostro nupsit, tua non post multum tempus coniux futura est'. Quod ille audiens, caput se eius amputaturum, si hac de re amplius aliquid diceret, comminatus est. Cui ille: 'Ego quidem^b', inquit, 'occidi possum^c; nam certe ad hoc ista in hanc patriam femina^d venit, ut tuis debeat nuptiis copulari'. Quod ita quoque post factum est. Hoc tempore, quam ob^e causam incertum est^f, Ansul^g, cognatus regis Authari, apud Veronam est interfectus.

(30) 31. Hac etiam tempestate^h Grippo^{i, 2}, legatus^k Childepertii regis Francorum, cum Constantinopolim^l remeasset et^m eidem regi suo, quomodo honorifice ab imperatore Mauricio susceptus fuisset, nuntiasset, etⁿ quia iniurias, quas apud Cartaginem perpessus fuerat, imperator ad voluntatem Childeberti regis ultum^o iri promisisset: Childebertus^p confestim iterato in Italiam exercitum Francorum cum viginti ducibus ad debellandam Langobardorum gentem direxit. E quibus ducibus Audualdus^q et Olo^r et Cedinus eminentiores fuerunt. Sed Olo cum importune ad Bilitio^s castrum accessisset, iaculo sub mamilla sauciatus cecidit et mortuus est. Reliqui vero Franci cum egressi fuissent^t ad praedandum, a Langobardis inruentibus passim per loca singula prosternebantur. At vero Audualdus et sex duces Francorum ad Mediolanensium urbem advenientes, ibi eminus in campestribus castra posuerunt. Quo loco ad eos imperatoris legati venerunt, nuntiantes, adesse exercitum in solatio eorum, dicentesque quia: 'Post triduum cum eisdem veniemus. Et hoc vobis erit signum: cum videritis villae huius, quae^u

a) portenderet C 1. F 1. G 2. 3. b) deest A 2. c) sed fata nequeant immunitari add. ed. pr. Lind. et sequentes. d) feminam A 1. F 1; deest A 2. e) hoc F 1. G 1. 2. 3; hob corr. ob. G 2; G 1 in marg. corrector add.: r. vel quando ob ha (cetera absisa). f) deest A 2. 3. C 1. D 1. F 1. g) Ansulf A 2; Ansulfus I 3; Insulfus I 2; Insul a corr. F 1, et ita F 2-5. G. h) tempestatem F 1. i) Gripho G 5c; Gripho G '5. I 1. k) legatos A 1. 2. D 1. E 1. F 1. G 1. 3. l) a Constantinopolim C '1. E 1; de Co(n)stantinopoli A '3. 3; a Constantinopoli D 1 e corr. F 5. G 5a. H 1. m) deest F. G. n) nunciassetque q. A 3; et quam i. a. F 1; et quas i. a. G 1-4; eas i. q. G 5a. b. c. o) ultu A 2. 3. B 2. C 1. D 1. F 1. G 1; ultui repr. G 3; ulciri A '2; ulcisciri E 1; ulcisci A '3. G 2. 5b. c. p) Childebertum F 1; Childebertus G 1. q) Audoaldus D 2. G 2, et postea G 1; Andoaldi C 1; Addoaldus F 1 (corr. Ald., et ita postea). G 1. 3; Audoaldus A '3. 3; Adualdus G 5c; Adualdus infra A 2. r) Odo hoc loco H 1; Halo F 5; Holo C 2; Seddolo F 1. s) Villitionis E 1; Biliacionis A '2. 5. B 2. C 1. D 1. F 1. G 1. 3. 5b. t) deest A 3. u) qui A 2.